
Quarta-feira, 22 DE ABRIL DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.870

PORTARIA Nº 042/2015 - RH/DAF,
BELÉM, 01 DE ABRIL DE 2015.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - EXONERAR, o servidor Luciano da Silva Fonte, matrícula nº 
57215598-1, do cargo de Assessor, a contar de 31 de março de 
2015.

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
CODEC

Protocolo 819151

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIA
RESUMO DE PORTARIAS GAB/IMETROPARA/INMETRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 94/2015 - GAB/IMETROPARA/
INMETRO

SERVIDORES : NOME : JORGE OTÁVIO BAHIA DE RESENDE  / 
CARGO : PRESIDENTE / CPF : 104.494.342-49/ NOME : RENATO 
VIANA CORTEZ DE SUZA / CARGO : DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO / CPF : 402.127.692-00 / NOME : OLINTHO 
DAMICO AZEVEDO COLEHO / CARGO : DIRETOR TÉCNICO / 
CPF : 528.310.352-87 / N° DE DIÁRIAS POR SERVIDOR :1,5 / 
ORIGEM : BELÉM/PA / DESTINO : SANTARÉM /PA  / PERÍODO : 
13/04 A 14/04/2015/ OBJETIVO : VISITA TÉCNICA A SEDE DA 
AGÊNCIA NACIONAL DO IMETROPARÁ EM SANTARÉM .

.
Protocolo 818853

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 237/2015, DE 15 DE ABRIL DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO a Lei Nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015, que 
dispões sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual; e
CONSIDERANDO a necessidade de levantamento para 
conferência e atualização do patrimônio da SEDOP.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores RITA DE CASSIA BOZI, 
Coordenadora, matricula 8007241, CPF 189.414.512-72, OTTO 
CARDOSO GUIMARÃES, Agente Administrativo, matrícula 
6190, CPF 236.834.652-04, RODRIGO MALCHER HENRIQUES, 
Secretário de Gabinete, matrícula 57209395, CPF 849.195.152-
00, ROSEANE LOBATO DA COSTA, Auxiliar Operacional, matrícula 
57204575, CPF 467.862.442-20, TATIANA SERRA IZIDORO, 
Diretora Administrativa e Financeira, matrícula 5918049, CPF 
826.019.682-49,ANTÔNIO SERGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA, 
Coordenador do Núcleo Regional de Santarém, matrícula 
6314090, CPF 116.242.482-68, ABILIO MANOEL FIGUEIREDO 
MEDEIROS, Técnico em Gestão de Obras Públicas, matrícula 
57194874, CPF 597.636.472-15, para que pelo menos dois 
membros, sob a presidência da primeira, proceda à avaliação 
de bem considerado inservível, a fi m de dar-lhes destinação 
adequada, mediante a expedição de Laudo de Avaliação, assim 
como proceder ao inventário dos bens permanente desta 
Secretaria, necessário à atualização patrimonial da SEDOP, com 
observância dos preceitos legais pertinentes.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação;
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NÔEMIA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 819179

PORTARIA Nº. 238/2015, DE 17 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 216/2015 - DAF, 
datado de 17/04/2014.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TERESA CATARINA DA SILVA GASPAR, 
matrícula nº. 57234851/9, ocupante do Cargo de Coordenador, 
para responder pela Diretoria Administrativa e Financeira, no 
período de 22 a 24/04/2015, sem ônus para esta SEDOP, sem 
prejuízo de suas atribuições legais, em razão da titular do cargo 
estar viajando a serviço desta Secretaria.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 819345

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

__________________________________________________
________________________________

PORTARIA Nº. 227/2015, DE 16 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 119/2015, de 
15/04/2015.
RESOLVE:       
      
DESIGNAR, o servidor RODRIGO MALCHER HENRIQUES, 
matrícula nº 57209395/3, ocupante do cargo de Secretário de 
Gabinete, como fi scal do Contrato n° 08/2015, celebrado entre 
esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a Empresa HL Norte Distribuidora de Produtos 
Alimentícios LTDA, cujo objeto é o fornecimento de água mineral 
e alimentos de uso comum para esta SEDOP.
Esta Portaria tem efeito retroativo à 25.03.2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 819170

PORTARIA Nº. 221/2015, DE 16 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Processo nº.2015/153773, datado de 
13/04/2015;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, dos efeitos da Portaria nº. 156 de 18/04/2013, 
publicada no DOE nº. 32.383 de 24/04/2013, o servidor JOSE 
NILSON SANTOS DE CASTRO JUNIOR matricula nº6400873/1 
ocupante do cargo de Gerente, referente à designação de fi scal 
do Contrato nº.58/2013.
II - DESIGNAR o servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matrícula n°.5853052/6, como fi scal do contrato nº 58/2013, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas e a Empresa ARTPLAN PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, cujo objeto é a construção da Cadeia 
Pública Masculina, em Parauapebas-PA.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 819248

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 17/04/2015
Vigência: 20/04/2015 a 17/10/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
037/2013
Contrato: 037
Exercício: 2013
Contratada: EMPRESA CÍRCULO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 3984, Bairro: Guamá, 
Belém, Estado do Pará, CEP: 66.073-160
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 818882

Termo Aditivo: 5

Data de Assinatura: 17/04/2015
Valor: R$ 0,00
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo e Supressão de serviços sem refl exo 
fi nanceiro
Contrato: 099
Exercício: 2013
Contratada: CARVALHO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Trav. Mauriti, nº 1.775, Bairro: Pedreira, Cidade: 
Belém/PA CEP-66.087-680
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 819333

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 227/2015, DE 16 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/154197 
DE 13/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, matrícula n°.103349/1, 
referente ao seu deslocamento aos municípios Salinópolis e Peixe 
Boi, no período de 27/04 a 28/04/2015, com objetivo de fazer 
fi scalização nas obras de construção da Sede da Associação Santo 
Expedito e Construção de Praça Pública, naqueles municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 818846

PORTARIA Nº. 228/2015, DE 16 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/154197 
DE 13/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diária, ao servidor SANDRO DE SOUSA BARRADAS, ocupante 
do cargo de Motorista, matrícula n°.57199257/1, referente ao seu 
deslocamento para os municípios de Salinópolis e Peixe Boi, no 
período de 27/04 a 28/04/2015, com objetivo de conduzir o veiculo 
com o técnico desta SEDOP, até aqueles municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 818848

PORTARIA Nº. 229/2015, DE 16 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/153558 
DE 13/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, matrícula n°.6718/1, 
referente ao seu deslocamento para o município de Ourém, no 
período de 29/04 a 30/04/2015, com objetivo de fi scalizar as 
obras de construção de um Campo Society e 06(seis) Arenas de 
Futebol, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 818849

PORTARIA Nº. 230/2015, DE 16 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/153558 
DE 13/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor LEONIDAS DAS NEVES MONTEIRO 
LEOPOLDINO ocupante do cargo de Motorista, matrícula 
n°.57196031/1, referente ao seu deslocamento para o município 
de Ourém, no período de 29/04 a 30/04/2015, com objetivo de 
conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, até aquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 818850


